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Дело №5-53-8/2025
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

23 января 2025 г.                                                                                          пгт Кировское

Мировой судья судебного участка №53 Кировского судебного района Республики Крым 
фио, рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном 
ч.1 ст.15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ), в отношении фио, родившегося . в с. Кадиевка Луганской области, гражданина Российской Федерации (паспорт гражданина РФ телефон телефон выдан  ФМС 900-004), проживающего по адресу: Республика Крым, Кировский район, нетрудоустроенного,  
установил:
фио, являясь по состоянию на 25 января 2024 г. должностным лицом – заведующим … (далее – Учреждение) и находясь по адресу: Республика Крым, Кировский район… то есть по месту нахождения Учреждения, в нарушение требований ст.ст.8, 11 Федерального закона от 1 апреля 1996 г. №27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учёте в системе обязательного пенсионного страхования» не представил в срок до 25 января 2024 г. сведения по форме ЕФС-1 за 2023 г., представив необходимые сведения 29 января 2024 г. 
В ходе рассмотрения дела фио виновность в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.15.33.2 КоАП РФ, признал, обстоятельства, изложенные в протоколе об административном правонарушении, не оспаривал. 
Исследовав материалы дела, выслушав объяснения фио, прихожу к следующим выводам.
Административная ответственность по ч.1 ст.15.33.2 КоАП РФ наступает за непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок либо отказ от представления в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.
Как усматривается из материалов дела, фио по состоянию на 25 января 2024 г. исполнял обязанности заведующего Учреждения и сведения по форме ЕФС-1 за 2023 г. в Отдел ПУ и ОИ №7 до 25 января 2024 г. не представил.
Таким образом, фио как руководитель Учреждения, не исполнил обязанность по своевременному предоставлению сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учёта в системе обязательного пенсионного страхования, чем нарушил требования ст.11 Федерального закона №27-ФЗ от 1 апреля 1996 г.
Факт совершения фио административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.15.33.2 КоАП РФ подтверждается: протоколом об административном правонарушении от 9 декабря 2024 г. №165 (л.д.2), копией акта о выявлении правонарушения в сфере законодательства РФ об индивидуальном (персонифицированном) учёте в системе обязательного пенсионного страхования от 19 апреля 2024 г. (л.д.8); сведениями по форме ЕФС-1 за 2023 г. Учреждения (л.д.7-8). Оценив в соответствии со ст.26.11 КоАП РФ исследованные в судебном заседании доказательства, признаю их допустимыми, достоверными и в своей совокупности достаточными для признания фио виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.15.33.2 КоАП РФ.
При назначении административного наказания фио учитывается характер совершённого административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельство, смягчающее административную ответственность. 
фио совершено административное правонарушение в области финансов, налогов и сборов, ранее к административной ответственности не привлекался, не трудоустроен. 
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, в соответствии со ст.4.2 КоАП РФ признаю признание фио своей вины. 
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено. 
Учитывая характер совершённого правонарушения, данные о личности виновного, обстоятельство, смягчающее административную ответственность, с целью предупреждения совершения новых правонарушений, считаю необходимым назначить фио административное наказание в виде административного штрафа в пределах санкции ч.1 ст.15.33.2 КоАП РФ в минимальном размере. 
Обстоятельства, предусмотренные ст. 24.5 КоАП РФ, исключающие производство по делу, отсутствуют.
На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.29.9, 29.10 КоАП РФ,
постановил:
признать фио виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.15.33.2 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере сумма.
Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: УФК по Республике Крым (Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республике Крым, 
л/с 04754Ф75010), Банк получателя: Отделение Республики Крым Банка России // УФК по Республике Крым г. Симферополь, БИК телефон, кор. сч. ..
Разъяснить фио, что мера наказания в виде штрафа должна быть исполнена лицом, привлечённым к административной ответственности, в течение 60 дней со дня вступления постановления в законную силу. Квитанция об оплате штрафа предоставляется в суд. Не уплата штрафа образует самостоятельный состав административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.25 КоАП РФ. 
Постановление может быть обжаловано в Кировский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через судью, которым вынесено постановление по делу.
Мировой судья                                          Кувшинов И.В.
